
 diário oficial Nº 34.663  107 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Processo Nº 665619/2021
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021– NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para a Exe-
cução dos Serviços de Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização e Acom-
panhamento das Obras de Recuperação e Adequação da Rua Ananin, na 
Cidade de Ananindeua, Estado do Pará.
O Edital e Anexos estarão à disposição dos interessados no site  www.ngtm.pa.gov.br
Observação: Informações pelo e-mail cpl@ngtm.pa.gov.br
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré – Auditório.
Data de Abertura: 27/08/2021
Hora de Abertura: 09:00 h (Nove horas)
Ordenador : Eduardo de Castro Ribeiro Junior.

Protocolo: 689328
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2021 – SECTET/ORGA-
NIZAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL E PRESERVAÇÃO AM-
BIENTAL - AMABRASIL
Protocolo: 685337
Onde se lê:
FONTE: 0124
Leia-se:
FONTE: 0324
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 689490
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 345 DE 06 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/838786.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, a viajar ao 
município de Salinópolis, nos dias 19 e 20/08/2021, a fim de realizar visita 
técnica na escola que receberá o curso de Turismo pelo programa Forma Pará, 
ação do governo do Estado para ofertar cursos de nível superior em parceria 
com as prefeituras locais, e reunir com a coordenação local; e BENIGNO IS-
RAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá a Secretária Adjunta ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de agosto de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 689452
PORTARIA Nº 344 DE 06 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/844835.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria Adjunta – SECAD, a viajar ao município de Ponta de 
Pedras-PA, no período de 12/08/2021 a 14/08/2021, a fim de realizar vi-
sita técnica, para acompanhar as ações das IES, particularmente a UFPA, 
na vistoria dos locais onde se realizarão os cursos, a fim de se verificar as 
condições das instalações das escolas, bem como a estrutura do município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de agosto de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 689540

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 343 DE 06 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5954298/1 DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO 2013/2014 01/09 a 30/09/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de agosto de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 689337
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PORTARIA Nº 346/2021 – SECTET, DE 06 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01.01.2019, publicado no DOE 
nº 33.771, DE 02/01/2019 e, CONSIDERANDO a necessidade condução dos 
pregões eletrônicos e presenciais a serem realizados no âmbito da SECTET;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 10.520/2002 e suas altera-
ções e, da Lei Estadual nº 6.474/2002, que tratam da modalidade pregão 
na administração pública;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2020/431174, bem como 
do Processo nº 2021/567417 referente à licitação;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR como Pregoeiro no âmbito da SECTET, o servidor LE-
ONILDES PIRES RIBEIRO JÚNIOR, Matrícula nº 54192801/2, pelo período 
de 06 (seis) meses.
Art. 2º - CONSTITUIR a Comissão de Pregão Eletrônico para realização de 
certame licitatório para contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviços de seguros de acidentes pessoais para alunos da Rede de 
Escolas de Ensino Técnico do Estado do Pará, visando atender as necessi-
dades desta Secretaria de Estado.
Art. 3º - DESIGNAR para compor a referida Comissão, os servidores abaixo 
relacionados que ficarão sob a Presidência do primeiro:

QNT NOME MATRICULA FUNÇÃO
01 Leonildes Pires Junior 54192801/2 Pregoeiro
02 Adley de Souza Carneiro 5800807/1 Membro
03 Lorena Gama Tobias 5050154/3 Membro

Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de agosto de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica.

Protocolo: 689498
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 030/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 06 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO com fundamento no § 2º do art.10 c/c § 8 
do art. 29 da Instrução Normativa n° 1 do Ministério da Economia, de 04 
de Abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União, em 05/04/2019, 
que dispõe sobre o processo de contratação de soluções de Tecnologia da 
Informação e Comunicação-TIC, e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/231493;
CONSIDERANDO a PORTARIA n° 001/2021- DIRAD/FAPESPA, de 03 de 
Março de 2021, publicada no DOE n° 34.507, que designou o Servidor 
Luiz Augusto de Moraes Rayol, como integrante Técnico e requisitante, e o 
servidor Marcos Rodolfo Lobato dos Anjos, como integrante administrativo, 
para a contratação do objeto do processo em comento;
CONSIDERANDO a PORTARIA n° 137/2021, de 26 de julho de 2021, que exonera 
da FAPESPA, a contar de 01/08/2021, o servidor Marcos Rodolfo Lobato dos Anjos;
Nesse sentido, o Diretor Administrativo conforme competência elencada na 
IN n/ 01, de 04/04/2019 do Ministério da Economia,
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir nova equipe de planejamento da contratação, composta pe-
los servidores abaixo enumerados, para realizar todas as atividades das eta-
pas de planejamento da contratação de serviços técnicos especializados em 
desenvolvimento, manutenção e sustentação de softwares, de acordo com as 
especificações, as métricas e os padrões de desempenho e de qualidade esta-
belicdos pela FAPESPA, de acordo com o processo n° 2021/231493.
Integrante Requisitante e Técnico: Luiz Augusto de Moraes Rayol
Cargo: Técnico em informática


